
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento incarico al Dottor Sandro Erbì, dipendente del Comune 
di Musei, per lo svolgimento di attività di formazione diretta al 
personale dell'ufficio servizi demografici -Impegno di spesa.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 999 

08/10/2019

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato che:

• il  Comune di Sestu rileva una forte riduzione del personale in organico dovuto a
numerosi pensionamenti;  in  particolare, per quanto attiene i  Servizi Demografici,
nell’ultimo  biennio  si  sono  registrati  i  pensionamenti  di  una  Categoria  D,  una
Categoria C e una Categoria A;

• l’Ente,  limitatamente alle facoltà assunzionali,  sta procedendo al reclutamento di
nuove figure  e  a  una riorganizzazione interna volta  a  sopperire  alle  carenze di
organico;  in  tale  riorganizzazione,  i  Servizi  Demografici  vedono  recentemente
assegnata una nuova Categoria C mediante mobilità interna, nonché, a seguito di
scambio reciproco di mobilità interna, una nuova Categoria B in sostituzione di altra
Categoria B assegnata alla Pubblica  Istruzione;  inoltre,  si  attende l’esito  di  una
procedura concorsuale diretta a nuove assunzioni per operare la mobilità interna di
una seconda Categoria C da altro Settore verso i Servizi Demografici;

• in  tale  contesto,  pertanto,  si  rende  necessario  fornire  idonea  formazione
professionale  e  affiancamento  in  particolare  alle  nuove  figure,  per  garantire
maggiore operatività finalizzata al buon funzionamento degli uffici; a tal fine, anche
in considerazione di  un ulteriore imminente  pensionamento di  altra Categoria  D
nell’ambito  dei  Servizi  assegnati  al  Settore,  si  reputa  opportuno  incaricare  una
figura  professionale  esterna  esperta  nelle  materie  dei  Servizi  Demografici,  che
possa  fornire  supporto  e  formazione  in  maniera  continuativa  e  assidua  per  un
determinato lasso di tempo, in modo da agevolare l’insediamento dei dipendenti nel
settore;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale numero 34 del 4 ottobre 2019,
immediatamente  esecutiva,  è  stata  approvata  la  variazione  al  Bilancio  di  previsione
finanziario 2019/2021 ai sensi dell’articolo 175 del Decreto Legislativo 267 del 2000, con
assegnazione  di  risorse  finanziarie  per  euro  5.000,00 sul  Capitolo  941 “Spese  di
funzionamento ufficio anagrafe e stato civile” del Bilancio 2019, per attività di formazione
rivolte al personale assegnato ai Servizi Demografici dell’Ente;

Dato atto di aver chiesto al dottor Sandro Erbì, responsabile dell’area Segreteria, Affari
Generali e Demografici del Comune di Musei, particolarmente esperto nella gestione dei
Servizi  Demografici,  la  disponibilità  per  lo  svolgimento  di  attività  di  formazione  e
affiancamento rivolta ai dipendenti  dei Servizi  Anagrafe,  Stato Civile, Elettorale, Leva
Militare;  sulla  base  delle  esigenze  dell’Ente  è  stato  chiesto  allo  stesso  di  formulare
apposito preventivo analitico di spesa;

Visto il preventivo trasmesso dal dottor Sandro Erbì, registrato al Protocollo 28021 del 7
ottobre 2019 e così riassunto:

• giornata  di  formazione  e  addestramento  professionale  presso  gli  uffici
Demografici del Comune di Sestu della durata minima di 3 ore, da programmare
in  funzione  delle  esigenze  e  disponibilità  del  personale  destinatario
dell’intervento (restando incluso un servizio di assistenza con risposta a quesiti
anche in giornate non previste in calendario): euro 200,00;

• rimborso spese viaggio secondo tabelle ACI (calcolata con specifico riferimento
all’autovettura personale secondo una percorrenza annua media di 10000 KM):
euro 46,90;



Verificato che da parte del dottor Sandro Erbì:

• non sussistono impossibilità a contrarre con la Pubblica Amministrazione e motivi
di incompatibilità previsti dalla legge, ovvero legati a interessi di qualunque natura
con  riferimento  all'incarico  in  questione  e  che  l’incarico  non  è  soggetto  alla
preventiva  autorizzazione  dell’Ente  datore  di  lavoro  ai  sensi  dell’articolo  53,
comma 6, lettera F-bis, del Decreto Legislativo 165 del 2001;

• il compenso non supera la somma di 5.000,00 euro quale importo complessivo di
emolumenti percepiti nel corrente anno 2019 per prestazioni di lavoro autonomo
occasionale (articolo 67, comma 1, lettera l, DPR 917 del 1986);

Ritenuto inoltre, ai sensi dell'articolo 53, comma 14, del Decreto Legislativo 165 del 2001, di
dover procedere alla pubblicazione, mediante inserimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” all'indirizzo www.comune.sestu.ca.it, dell’incarico al citato consulente indicando
l'oggetto, la durata e il  compenso dell'incarico nonché l’attestazione dell’avvenuta verifica
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

Attestato che il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  sottoscritto dottor  Pier Luigi
Deiana;

Attestato, inoltre, che i soggetti preposti all'istruttoria e alla definizione del procedimento
non  incorrono  in  situazioni  di  incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  della
normativa  vigente  o  nell'obbligo  di  astensione  di  cui  all'articolo  6  del  Codice  di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  della  Giunta  comunale
numero 220 del 2013;

Visto il Decreto Sindacale numero 6 del 14 maggio 2019, di conferimento degli incarichi di
direzione dei  Settori  in  conseguenza della  revisione della  macrostruttura  organizzativa
dell'Ente con decorrenza dal 21 maggio 2019;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale numero 63 del 20 dicembre 2018, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ai sensi dell'articolo
151 del Decreto Legislativo 267 del 2000 e articolo 10 del Decreto Legislativo 118 del
2011 e successive modificazioni;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di  conferire  incarico  di  natura  occasionale  al  dottor  Sandro Erbì,  responsabile
dell’area Segreteria, Affari Generali e Demografici del Comune di Musei, esperto
nella gestione dei Servizi Demografici, per lo svolgimento di attività di formazione e
affiancamento rivolta ai dipendenti dei Servizi Anagrafe, Stato Civile, Elettorale,
Leva Militare di questo Comune;

2. Di impegnare a tal fine la somma di euro 5.000,00 complessivi lordi (comprensivi
del 20% di ritenuta d’acconto) a favore del dottor Sandro Erbì, con imputazione sul
Capitolo 941 “Spese di funzionamento ufficio anagrafe e stato civile”, appartenente
al titolo 1, missione 1, programma 7, del Bilancio 2019;

3. Di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, l’obbligazione di cui
al presente atto ha scadenza nell’anno 2019;

4. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione, ai sensi dell'articolo 53, comma
14,  del  Decreto  Legislativo  165  del  2001,  mediante  inserimento  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  dell’incarico al
citato consulente indicando l'oggetto, la durata e il compenso dell'incarico nonché



l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali,
di conflitto di interessi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 999 del 08.10.2019

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento incarico al Dottor Sandro Erbì, dipendente del Comune di Musei, 
per lo svolgimento di attività di formazione diretta al personale dell'ufficio servizi 
demografici -Impegno di spesa.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 941  2019  5.000,00 Affidamento incarico al Dottor Sandro 
Erbì, dipendente del Comune di 

Musei, per lo svolgimento di attività di 
formazione diretta al personale 
dell'ufficio servizi demografici 

-Impegno di spesa.

D00999 1 0  24093U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 08.10.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  08.10.2019 L'impiegato incaricato


